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PLANI VJETOR                                              KLASA VII
FUSHA:  SHKENCAT E NATYRËS    
LËNDA:  FIZIKE    

	
      Tematikat


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
 Shtator – Dhjetor

              26 orë

	
Janar – Mars

22 orë
	
Prill – Qershor

22 orë

	
	1 Përsëritje nga klasa VI:
   Elementet përbërëse të qarkut     
   elektrik dhe simbolet e tyre;
2 Skema e qarkut të lidhjes në seri
	 
	

	
	3 Përsëritje nga klasa VI:     
   Ndryshimi i ndritshmërisë së     
   llambave në lidhjen në
   seri kur ndryshojmë: 
   -numrin e elementeve në qark
4 - gjatësia dhe trashësia
    e përcjellësit që lidh llambat;
	
	

	

   Ndërveprimet


Forcat dhe lëvizja

    26 orë
	5 Vëzhgim mbi forcat (llojet e tyre)
6 Forca të baraspeshuara dhe    
   pabaraspeshuara, ndryshimi    
   midis tyre. Forca rezultante;

	    
	

	
	7 Graviteti/
8 Forca e rëndesës masa    
   dhe pesha e trupit;
	
	

	
	9 Forca e fërkimit
10 V.prak: Mënyrat e zvogëlimit  
    të fërkimit në lëvizjen e    
    trupave (ndikimi i ashpërsisë    
    së sipërfaqes, pesha e trupit....)               
	
	

	
	11 Rezistenca e ajrit;
12 Ushtrime mbi fërkimin;
	
	

	
	13 Forca të tjera (forca e tensionit    
     dhe elasticitetit)
14 Vep.prak: Hulumtimi i 
     zgjatjes së sustës elastike
     (paraqitje të dhënave në formë     
      tabelare dhe grafike)
	  

	

	
	15 Forca e Arkimedit
16 V.prak: Matja e forcës shtytëse
              në lëngje;
	   
	

	
	17 Forca qëndërsynuese;
18 Ushtrime rreth forcave;
	
	

	
	19 V.prak: Matja e përmasave                 
      dhe temperaturës së trupave
20 V.prak: Matja e vëllimit të  
      lëngjeve dhe trupave të    
           ngurtë; 
	
	

	
	21 Përsëritje
22 Test
	
	

	
	23 Projekt: Hija e një trupi në stinë
24 Projekt: në të ndryshme të vitit
	 
	

	
	25 Vlerësim portofoli 
26 Vlerësim portofoli
	
	



	


Energjia

   22 orë
	    
	27 Burimet e energjisë; 
28 Energjia kimike, burimet e saj 
	

	
	
	29 Energjia potenciale    
     gravitacionale dhe potenciale   
     elastike    
30 Energjia kinetike;
	 

	
	



	31 V.prak: Të ndërtojmë një lodër
32 V.prak : që përdor energjinë 
            potenciale të lartësisë ose të 
            llastikut
	

	
	
	33 Energjia termike;
34 Lloje të tjera të energjisë    
     (dritore, elektrike, akustike....)
34 V.prak: Përçimi i energjisë;
	

	
	
	35 Energjia ndryshon formë      
     (shndërrohet)
36 V.prak: Ndërtojmë një poster 
         “Energjia ndryshon formë”
	

	
	
	37 Ushtrime (shndërrime të Ep     Ek
38 Mënyra të ndryshimit të EPE

	

	
	
	39 Energjia ruhet (ligji i ruajtjes     
     dhe shndërrimit të energjisë)
40 V.prak: Ndërtojmë një poster
                      “Energjia ruhet”
	

	
	
	41 Llogaritja e energjisë 
42 Rendimenti. Diagrama e Senkit
	

	
	
	43 Ushtrime (njehsimi i rendimentit
44 Ushtrime (diagrama e Senkit) 
	

	
	
	45 Përsëritje 
46 Test 
	

	
	
	47 Projekt: Hija e një trupi në sti-
48 Projekt: në të ndryshme të vitit
	



	
Toka dhe hapësira

        22 orë
	
	
	49-50 Planetët renditja e tyre; (3.3)
       (platetët e brendshëm dhe të     
        jashtëm)
        Satelitët natyralë (Hënat) dhe    
        artificialë; 

	
	
	
	51- 52 Trupa të tjerë qiellorë; (3.3)
        (Asteroidë, Kometat, Meteorët..)

	
	
	
	53 Rrotullimi i Tokës rreth      
     boshtit të saj. Dita dhe nata    
      (3.1)
54 Rrotullimi i Tokët rreth    
     Diellit. Stinët (3.6)

	
	
	
	55  Ç’janë Yjet; (3.4)
56 Yjet, pamja e qiellit    
       përgjatë vitit,  grupimi i Yjeve;     
       (3.2)

	
	
	
	57 Mënyrat e mbledhjes së të      
     dhënave;
58 Burimet parësore dhe dytësore    
     për mbledhjen e të dhënave;

	
	
	
	59 Hëna dhe fazat e saj
60  Eklipset;  

	
	
	
	61 Modeli gjeocentrik (3.6)
62 Modeli heliocentrik (3.6)

	
	
	
	63 Teoritë shkencore mbi origjinën e    
     Universit (3.7)
64 Trupat në hapësirë (përtej sistemit   
     tonë diellor);

	
	
	
	65 Përsëritje
66  Test   

	
	
	
	67 Projekt:  Hija e një trupi në stinë 
68  Projekt:  të ndryshme të vitit    

	
	
	
	69 Vlerësim portofoli                     
70 Vlerësim portofoli

	
	
	
	

	
	
	
	













PERIUDHA I (SHTATOR-DHJETOR)
FUSHA: Shkencat e natyrës
LËNDA: Fizikë    

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
I; II; III.1, 3, 4, 5, 7, 8; IV.1, 2, 4, 5; VI.1, 3; VII.1, 2, 6


	
 Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
 Nxënësi
  përshkruan: 
  a) lloje të ndryshme forcash (peshën, forcën elektrostatike, të fërkimit, të rezistencës së ajrit, të ngjeshjes); 
  b) ndikimin e forcës në drejtimin dhe shpejtësinë e lëvizjes së trupit; 
  c) ndikimin e fërkimit në lëvizjen e objekteve dhe dobinë e tij; 
 shpjegon: 
 a) ndryshimin mes forcave të baraspeshuara dhjetë pabaraspeshuara; 
 b) lidhjen mes gravitetit, masës dhe peshës; 
 c) nga se varet rezistenca e ajrit dhe si mund të zvogëlohet ajo; 
 d) rënien e lirë dhe shpejtësinë terminale; 
 e) pse dhe si ndryshon shpejtësia e skydiverit (polumbarit të ajrit); 
 f) forcën e elasticitetit dhe kufirin e elasticitetit; 
 g) tensionin e fijes; 
 h) kur trupat notojnë ose zhyten; 
 i) pse disa objekte lëvizin sipas rrathëve; 
 j) se forcat e gravitetit, fërkimit dhe tensionit të fijes mund të luajnë rolin e forcës centripete;  
 mat forcën me dinamometër; 
 përdor saktë njësitë e forcës, masës, peshës; 
 demonstron: 
a) mënyrat e zvogëlimit të fërkimit në lëvizjen e objekteve; 
 b) se variablat (ndryshoret) janë madhësi që mund të kontrollohen, ndryshohen ose vrojtohen; 
 paraqit rezultatet e madhësive të matura dhe njësitë e tyre në tabelë dhevizaton grafikun e tyre; 
 dallon ndryshoret e vazhduara nga ato jo të vazhduara.


	Tematika

	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Vlerësimi


	Burimet



	


Forcat dhe lëvizja

  (26 orë)

	 Përsëritje nga klasa VI
1 Elementet përbërëse të  
   qarkut elektrik dhe   
   simbolet e tyre;
2 Skema e qarkut të  
   lidhjes në seri;
 Përsëritje nga klasa VI     
3 Ndryshimi i   
   ndritshmërisë së     
   llambave në lidhjen në
   seri kur ndryshojmë: 
 - numrin e elementeve     
   në qark
4- gjatësia dhe trashësia
    e përcjellësit që lidh  
    llambat;
5 Vëzhgim mbi forcat   
   (llojet e tyre)
6 Forca të baraspeshuara  
  dhe pabaraspeshuara,   
  ndryshimi midis tyre.   
  Forca rezultante;
7 Graviteti/
8 Forca e rëndesës masa    
   dhe pesha e trupit;
9 Forca e fërkimit
10 V.prak: Mënyrat e   
     zvogëlimit të fërkimit 
    në lëvizjen e    
    trupave (ndikimi i      
  ashpërsisë së sipërfaqes    
    pesha e trupit....);                                                                                                                                       11  Rezistenca e ajrit;
12 Ushtrime mbi   
     fërkimin;
13 Forca të tjera (forca e     
     tensionit dhe     
     elasticitetit)
14 Vep.prak: Hulumtimi  
      i zgjatjes së sustës  
      elastike
     (paraqitje të dhënave     
     në formë tabelare dhe     
     grafike);
15 Forca e Arkimedit;
16 V.prak: Matja e forcës   
     shtytëse në lëngje;
17 Forca qendërsynuese;
18 Ushtrime rreth  
    forcave;
19 Vep.prak: Matja e   
     përmasave dhe temp 
     së trupa;              
20 Vep.prak: Matja 
      e vëllimit të lëngjeve
      dhe trupave të ngurtë     
21 Përsëritje
22 Test
23 Projekt: Hija e trupit 
24 Projekt: tim në stinë                       
 të ndryshme të viti
25 Vlerësim portofoli 
26 Vlerësim portofoli

                                                                  
   
	3 Më shumë llamba
Lidhim një llambë me një pilë. Shohim ndriçimin e saj. Më pas shtojmë she një llambë tj. e kështu me radhë. 
Ç’ndodh me ndriçimin e tyre ??
5. Veprime  të ndryshme forcash
Shtyjmë një  tavolinë, tërheqim një karrike, zgjatim një sustë apo një llastik, rrotullojmë një lodër llastiku të lidhur në një fije spango. Për të kryer secilin nga këto veprime na duhet forcë.
5. Forca të ndryshm
Shtyjmë një karrike, tavolinë, libër, dollap etj...... A na duhet e njejta forcë?
8 . Rëndesa në   
    dysheme
Nëse ecim në një dysheme të shtruar me dërrasa  të vjetra ka rrezik dërrasa të thyhet dhe ne të rrëzohemi. Po në një dysheme të shtruar me pllaka mund të ndodhë një gjë e tillë?  
9. Lëvizja e topit
Godasim një top, ai ecën pak metra dhe pastaj ndalet, po kështu ndodh dhe nëse shtyjmë karroc- ën në një dyqan. 
Pse ndalet topi apo karroca? 

11. Rënia e letrës
[bookmark: _GoBack]Një copë letër e hedhim nga lart, ajo bie duke u lëkundur, e bëjmë top ose raketë ajo bie më shpejt. 
13. Zgjatja e sustës
Tërheqim një sustë, ajo do të zgjatet, e tërheqim përsëri, ajo zgjatet dhe më tepër. Nëse e lëshojmë, ajo kthehet në formën e mëparshme. Po të vazhdojmë ta zgjatim çfarë do të ndodhë?
17. Makina lodër
Një makinë lodër me bateri, e ndezim dhe e lemë të lëvizë. Me anën e një lapsi e shtyjmë anash në të njëjtin drejtim dhe me të njëjtën forcë.  Makina ndryshon drejtimin e lëvizjes, ndërkohë që ne e shtyjmë me laps, duke lëvizur si -pas një rrethi.
	 Të nxënit
· demonstrim 
· veprimtari praktike
· punë në grup dhe punë individuale
· diskutim
· lojë me role
· Hulumtojmë dhe zbulojmë
· Di, dua të di, mëso -va 
· Vëzhgo-analizo-diskuto  
· Përvijim i të menduarit 
· Rishikim në dyshe
· Stuhi mendimesh
· Rrjeti i diskutimit
· Mendo, puno në dyshe, diskuto
· Jemi në garë  
 Konsolidim i  të  
     nxënit
· Rrjeti i diskutimit
· Rishikim në dyshe
· Zbatime praktike 
 brenda dhe jashtë 
 klase
 


  
	· produkt (poster)
· vëzhgim
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· vetvlerësim;
· intervistë me një listë treguesish; 
· vëzhgim me një listë të plotë treguesish,  
· prezantim me gojë ose me shkrim, 
· projekt kurrikular
· test për një grup temash të caktuara;
· test në përfundim të një kohe të caktuar;
· Vlerësim i porto -folit
	· karrige, tavolinë, derë, libër, laps, lodër llastiku, spango
· peshore, forcë-
matës
· Vizore, shigjeta kartoni, projektor, lap-top, foto, video 
· karrocë laboratori, kuboid, kuti kartoni. 
· Fletë fletore, parashutë e ndërtuar nga nxënësit.
· Sferë çeliku, celular, lap-top, projektor.
· Sustë çeliku, stilolapsi, susta të tjera, dinamometër, cilindër, spango, gurë peshe, karrocë labora -tori, enë me 
 ujë, tapë shishe
 guralec, cilindë 
· Makinë lodër me bateri, laps, spano, trup çfarëdo.


Teksti i fizikës për klasën e VII;
Udhëzues për mësuesin;
Fletore pune për nxënësin;
Materiale nga interneti;

Materiale nga enciklopedi, revista;
Materiale psiko-pedagogjike;

Postera; 
Fotografi;
Kompjuter;
Telefon, 
Video-projektor, Videokasetë, 
 CD interaktive,
Kabineti i fizikës






